*Hic etiam in terris contimuis osculis donore gratiæ, illisque*

Præterea etiam si duntaxat illius status ratio habeatur, quo suam in terris Sponsam Dei Filius osculari dignatur: non immeritò tamen illam dixerimus à suo Sponso, non vnicum

nicum osculum sed plura flagitare, nempe vt *gradatim au*  
 fide, spe, charitate quotidie augetur, cun- *gescentibus,*  
 ctorum donorum quæ ad salutem conferunt *Ecclesiam*  
 multiplici serie, perpetuòque tenore cumu- *ad se Chri-*  
 letur. Est enim Christiani hominis vita cur- *stum allicere*  
 riculi instar, in quo magis magisque progredi- *ac tandem*  
 endo, sensim eò peruenimus, vbi proposita *perducere.*  
 nobis est corona: sicut Apostol. pluribus in  
 locis admonet, declarans etiam oportere vt  
 Christus in nobis adolescat, nòsque in illo  
 Philip. 3. 12. Eph. 4. 13.

Cæterùm etsi Sponsa non postulat vt sibi *Mutua esse*  
 Spòsum osculari liceat, sed oscula sibi à Spon- *hac oscula.*  
 so dari postulet: tamen quum vtrunque vno  
 eodémque actu transigatur neque aliter fieri  
 possit: sic admonemur oportere nos officij  
 nostri memores vicissim Sponsum deoscula-  
 ri, quod fieri tamen nò potest, quin ille prior  
 ad nos accedens deosculandum os suum præ-  
 beat: impura siquidem, vel etiam simulata  
 forent oscula quæ proprius aliquis humanus  
 affectus suggereret, cuiusmodi sunt omnes  
 superstitiones, & cultus omnis humanitus  
 excogitatus Esa. 29. 13. Col. 2. 29. Omnes deni-  
 que virtutes etiam morales vulgò vocatæ, &  
 à non regeneratis profectæ. Ro. 14. 23. Quin-  
 imò Spòsæ quoque ipsius oscula sic cum os-  
 culis ab ipso Sponso priore præbitis cohæ-  
 rent, vt tamen magna imparitate inter se dif-  
 ferant. Etenim quæ à Sponsa inferuntur nul-  
 lius per se sunt pretij si ex se æstimentur, tan-  
 tùmque quia Sponso grata sunt non ab ipso.

rum pretio seu valore, sed à mera ipsius gratia proficiscitur.

*Quomodo  
affectam ef-  
se deceat  
Sponsam ad  
oscula Spon-  
si excipienda*

Præterea (vt ad quartū thematis nostri caput accedamus) quū ad Sponsi osculationem ventum est, vt ei clientelaris illa fides præstetur, à potentissimis etiam quibusuis præstanda, Psal. 2. 13. cauere nos magnopere decet, ne temerè & superbè statim ad os ipsius procuramus, quin potius demittere nos oportet, & ad pedes illius aduolui, exemplū sequutos mulieris illius peccatricis, quæ pedes illius lachrymis suis lauit, capillis deterfit, & pretiosis vnguentis vnxit, Luc. 7. 38. prius ab illo videlicet internis resipiscentiæ & donis fidei perfusa. Osculum igitur Domino præbituris nobis ordiendū est ab impuritatis nostræ agnitione minimè ficta, illius miseri publicani exemplo: qui pudore suffusus procul stabat: neq; propius accedere audebat, Luc. 18. 13. Cor igitur illud deiectum & contritum præferentes, (quod tantum abest vt à Domino spernatur, vt illi potius suauissimi sit odoris sacrificiū, Psal. 51. 19. & ad pedes eius prostrati, tum demum vnà cum hac Spōsa, ex sacratissimo eius ore, constanti fiducia, oscula petamus, mox ex illius ore nos suauante, vocem illam inenarrabilis gaudij plenam audituri, Condonata sunt tibi peccata tua: tandē etiam ad huius sancti coniugij veram consummationem admittendi. Sed agè, tandem ad quartum nostræ distinctionis articulum accedamus. Dicimus ergo nos hîc quoque

commonefieri, expendendum esse diligenter qua ratione, & quo modo hæc oscula sint nobis à Sponso postulanda, affectu nimirum inconcussa fide repleto, & flagranti zelo æstuante, eius nimirum fructus indice, quem Spiritus ille Dei ex pœnitentiâ de qua loquuti sumus elicit. Sic autem appello piam illam confidentiam, & penitus pacatam conscientiam, quæ per Dei gratiam viua fide apprehensam, nos à Deo diligi sibi certo persuadet, id attestante nobis adoptionis Spiritu, Ro.8.16. à quo docti sumus quæ de nobis Deus ab æterno decreuit. I. Cor. 2. 16. Est autem hoc donum eiusmodi vt eius nobis donati nunquam Dominum pœniteat. Rom. 11. 29. ad eò vt nulla vi ab ipsius charitate & dilectione vllò tẽpore disiungi possimus: Ro, 8 35. Hinc ergo gignitur in nobis desiderium illud ingens quo impulsus ac roborati, posthabitis omnibus, summa vi, Apostoli exemplo, stadium hoc percurrere nullis retinaculis detenti contendimus, donec ad vltimam metam perueniamus, vbi Sponso occurrentes dicamus cum Dauide, Psal. 16 5. Domine, tu es fors mea, & portio hæreditaria mea, non autem hic mundus cui sum crucifixus Gal. 4. 14. & rursus, Satiabor quum gloria tua apparuerit, Psal. 16 15.

Quænam igitur est ista Spõsa quam Spon-

*Antithesis  
eorum qui  
dignè ad hæc  
oscula accedunt* &

eorum qui ab his sua propheticitate arcantur. rena quærunt. Nam certè cœlum in terris situm non est: neque quisquam hoc Sponso frui potest nisi qui serio illum quærit, semet ipsum in primis abnegans, testate vera Spōsa, quum ait Osculetur me, sese omnem suam fœlicitatem in illo vno habere repositam, quinimò sese sui ipsius oblitam illum vnum perquirere donec inueniat. Neque illis igitur hoc beneficium tribuitur quibus venter est Deus, quibus nihil dulcius est quàm seipsos spumantes dissuauiri: nec etiam auaris qui auri argentique oscula insanè concupiscunt: quum tamen Deo & Mammonæ simul seruire nemo possit. Iob. 31. 24. Matt. 6. 24. In summa quicumque fieri cupit eius coniunctionis particeps quæ his osculis adumbratur, & in qua vinea sita est nostra omnis firma ac perpetua beatitudo, is necesse habet agglutinari Domino, ac vnus idemque Spiritus esse cum Christo, I. Cor. 16. 17. Rom. 8. 1. oportet, inquam, vt principem huius mundi abneget, vt seipsum ceteraque omnia, siue sublimia, siue infima, siue media, quibus ab hoc proposito abduci potest, semel penitus euret.

applicatio  
oburgato-  
ria supra-  
dictorum, ad  
præsens se-  
culi mores.

Hæc verò quum ita se habeant, & videam puræ huius vitæ vix tenuia quædam vestigia inter nos apparere, vigentibus adhuc apud nos tot tantisque corruptelis ac flagitiis, licet assiduis monitis corripiamur, atque ad eò clarissima nostris oculis obuersione iræ diuinæ testimonia: nescio profectò quid aliud

aliud nobis expectandum dicam vel cogitem, quàm quæ de diuortio apud Ezech. 23. scripta sunt, nisi fortassis interuenerit clementissimi Domini immensa indulgentia: quum tamen illam ipsam grauissimam pœnam mereamur quam Christus incolis Chorazin & Bethsaidæ & Capernauntis interminatus est, Matt. II. 21. Nec est cur prætexamus idololatriam à nobis abiectã vt Sponsum oscularemur; quum perniciosissima omnium idololatria quæ inuisibilis est, etiam nunc in cordibus nostris regnet, & parum sit abdicasse Sathanam ac superstitiones, nisi Christus induatur. Enimuerò (quod non sine maximo dolore dicam, & dicam tamen) maxima pars nostrum in eorum classem reicienda est, de quibus Dominus apud Esa. 29. 13. Populus hic, inquit, labiis me honorat, cor autem illorum longè abest à me: horum autem oscula annò iis simillima dixero quibus Ioab Abnerum, & Dominum Iudas deosculati sunt? prorsus certè ab iis aliena quæ Spõsa nostra expetit simul & præbet, cuiusmodi affectu Dauid, Psal. 42. 1. Anima mea, inquit, Deum viuum desiderat, vt Cerua sitibunda torrentes aquarum. At cõtra Sponsus vt suis nos osculis dignetur, primùm requirit, vt à manifestè prauis cogitationibus, & palàm vanis sermonibus, aut operibus iniustis alieni simus, quibus Spiritus Dei qui nos docet vnà cum Spõsa suspirare, haud dubiè contristatur, ac tandem extruditur, vnde fit vt

ultima conditio deterior euadat priore Mat.  
12.45. Cuius calamitatis eheu satis superque  
exemplorum passim ob oculos habemus.

*Dona Dei se  
pe astutia  
Sathanae fi-  
unt homini-  
bus incautis  
exitii instru-  
menta.*

Deinde hoc præterea flagitat, vt perpetuò  
hûc quoq; incumbamus, & toti in eo simus,  
vt mutua hæc oscula perpetuo tenore conti-  
nuerentur, tum maxime quum Deus eo fauore  
nos prosequitur, vt operetur in nobis. Ea  
siquidem est vetulissimi aduersarij astutia, vt  
dona etiam Dei in nos collocata in suum cõ-  
modum sæpissimè conuertat, & iis quoque  
velut instrumentis (quod est pene incredibile)  
in nostram perniciem vtatur. Quotusquisq;  
enim est qui ex præclaro aliquo seu dicto seu  
facto, cuius exequendi gratiã Deus illi sit lar-  
gitus, non statim sibi gloriolam quampiam  
arroget? qui si quid recti dixit aut fecit, sta-  
tim illud non vitiet à seipso fascinatus, nisi  
ipse sibi tẽpestiuè & diligenter, etiam atque  
etiam ab ambitionis & arrogantiaë peste ca-  
ueat? Exempla requiritis? Abraham & Sara  
ingenti cupiditate tenebantur promissæ po-  
steritatis, nec erant vera viuæque fide desti-  
tuti. Quinam enim absque fide futurum istud  
sperassent? Ecce præstò adest insidiator Sa-  
than, & sic illos callidè aggreditur iniecta in  
fidem illorum præcipiti impatientia, vt pro-  
pemodum maxima sua culpa, tanta expecta-  
tione exciderint. Persuasit quippe Sara ma-  
rito, vt cum Agara ancilla concumbens, pro-  
lem ex illa suscipere fatagaret: vnde natus est  
Ismael, ille Isaaci filij promissionis, & vnici  
illius

illius in sancto fœdere hæredis infectator. Sic etiam Rebecca quum iis credidisset quæ de duobus suis filiis ipsi prædicta fuerant, adhuc illos in utero gestanti, Gen. 25. 23. tamen Sathanæ proculdubio suggestione, quum animaduerneret Esauum mox à Iacobo benedictum iri, impatientia sua penè rem totam euerterat, nisi Deus suo Spiritu insigniq; clementia, Iacobum quamuis incautum in hoc negotio gubernasset. Nec alij sanè causæ quàm isti supplârationi, qua cômotus Esauus tam atrociam in fratrem comparauit, acceptæ ferendæ sunt ærumnæ, quæ Iacobum postea exercuerunt: licet demû Deus ex illis tenebris clarissimâ lucem eduxerit. Habemus etiam huius rei luculentum in Martha Mariæ sorore quâuis non tam tristè exemplum: quæ nescia satis prudenter regere optimum illud desiderium commodè ac comiter apud se Dominum excipiendi, potiorem partem neglexit, à qua penè decidit, Luc. 10. 42.

Agedum igitur fratres, oremus omnes asfiduè, & quàm ardentissimè Deum illum nostrum, ut nos omni tempore nō modò qualibuscunq; donis suis, sed ea potissimùm gratia dignetur, quæ rectum cæterorum ipsius beneficiorû usum nos doceat, quod etiã hîc peroptare videmus Sponsam, non osculû sed oscula numero multitudinis postulantem, oscula inquam oris ipsius: significans omnino, ad hoc ut idonei euadamus ad obtinendam hanc tam expetendam cõiunctionem, requiri ut Dominus

*Exhortatio  
ad preces &  
osculorum  
Sponsæ, pro  
vocationis  
ratione, me-  
ditationem.*

gratiam gratiæ superaddat: quæ quidē omnia  
 beneficia ex ore illius proculdubio in nos e-  
 manāt, & ab eodem ipsius Spiritu ad rectum  
 ordinē & finem diriguntur: quod etiam pla-  
 cet ad vos fratres propius accommodare.  
 Ecce video vos, venerādi magistratus, sedu-  
 lam operam iuri dicundo & dirimendis ci-  
 uium controuersis nauare, quæ uestra est  
 sancta vocatio, in qua obeunda cura, faxit  
 Dominus vt quā integerrimē ac studio-  
 sissimē vos geratis. Verum si fortē tanto stu-  
 dio ciuiles disceptationes absoluēdi tenemi-  
 ni, vt hæc vacua subsellia cernamus, quibus  
 insidere vos maximē deceret Dei verbum au-  
 dituros, id est vestri quoq; istius negotij nor-  
 mam: istud quid aliud fuerit quā boni præ-  
 textu, id quod primarium est negligere? Sit  
 etiam concionator quispiam domi priuatis  
 sacris studiis semper intentus, vt abūdet pa-  
 bulo quod suo gregi suppeditet: fuerit certē  
 hæc cura maxima laude digna, vtpote non  
 vtilis modò, sed etiam necessaria. Sed quid si  
 dum perauidē circa libros domi satagit, Sa-  
 than vnā quampiam ex ip sius ouibus, foris  
 absente Pastore abripiat? id profectò nequa-  
 quam fuerit ritē officio Pastoris fungi, cui  
 non id solum curæ esse debet, vt multa legat,  
 Timo. 1. 13. sed etiam, vt tum super vniuersum  
 gregem, tum etiam super singulas oues excu-  
 bias agat, Apostoli exemplo, Act. 20. 20. De-  
 tur etiam bonus quispiam paterfamilias in-  
 dustrius œconomus, & strenuē laborans, vt  
 fami

familiam alat: detur (quod sanè rarissimum est) honestus mercator, bene sibi conscius, & qui mercaturam non tam sibi quàm vtilitati publicæ exercent. Hæc quoque laudanda atque adedè sancta sunt studia. Sed si qui iis curis detenti domi hærent, vel suis officinis affixi tenentur quo tempore vox Dei in templis resonat, vnde petenda illis fuit recta gubernandæ familiæ, & exercendæ mercaturæ ratio, istud profectò fuerit officij sui præstandi specie, verum officium negligere. In summa igitur, sollicitudine quàm maxima simul & quàm ardentissima, concupiscenda sunt oscula oris Domini, & toto corde ad beatissimam illam Christi nobiscum cõiunctionem est anhelandum: quod necessa-

rium ad salutem desiderium, his  
precibus petemus vt Deus in  
nobis accendere magis  
ac magis dignetur.

Omnipotens  
Deus, &c.

\* \*

\*

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
TERTIA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 1. vers. 2.*

2 Amores enim tui vinum bonitate superant.

**A**Vdiuimus Sponsam palàm cōtestatam nihil sibi optatius, quàm oscula ex ore Sponsi excipere, eoque solo voto sese, cæteris vniuersim posthåbitis teneri. Nunc autem ne videatur insano quodam affectu rapi: sed planè prudenti consilio, tum quæ sunt expetenda, tum quæ declinanda perpendere, ad-  
dit flagrantissimi huius desiderij causam, e-  
amque firmam ac solidam: Amores nempe siue dilectiones Sponsi sui. Quæ quidem verba quum vtrinque flexibilia sint, at que tam de Sponsi erga Sponsam dilectione, quàm huius in ipsum beneuolo affectu intelligi possint, nobis in primis statuendum est hic agi de amore quo Sponsus suam prosequitur Spõsam. Nimiùm enim illa sibi sumeret, amores suos iactando: qui mos est à sanctis prorsus alienus. Hic igitur est sensus, Spõsam non temerè, neque absque grauißima causa, hoc vnum concupiscere, vt à Sponso suo Iesu Christo diligatur, eoque vnico perfruatur, cuius sancto desiderio, capta sit ipsa sui ipsius oblita.

*Omne gaudium Sponsi ex eo esse, quod Sponsus Nam prior amaris*

oblita. Et meritò quidem : quum ea demum sit vera felicitas si à Deo diligamur : vnde ex aduersò efficitur, eum demum verè sapere qui in illum solum affectus omnes intendat. Sed huius sanctissimi amoris exordium ab illo est, qui prior nos dilexit, 1.Ioh.4.10, alioqui neque ipsius notitia nobis vnquam salutari futura, neque nobis vnquam de ipso diligenter cogitaturis.

At enim immensitatem huius abyssi quam nunc ingredimur, dilectionis Dei videlicet erga Ecclesiam, quis tandem scrutando metictur? Deus vtique noster immensus est, cuius nullum opus, quantumuis exiguum, animo complecti valemus : quòd nulla sit inter infinitū, & id quod terminis clauditur proportio. Quòd si quis est eius cognoscendæ immensitatis modus, in eo certè positus est, vt eius amplitudinem nullis terminis defini-ri vltro nouerimus & profiteamur. Nec enim Deus hominem in eam finem condidit, vt sese in eo allequendo quòd comprehendere nequit, frustrà fatiget : sed eius bonitatem, sapientiam, potètiā, in rerum omnium creatione, dispositione, gubernatione denique, summam agnoscat & adoret. Itaque mētem illi indidit ea facultate præditam, qua vtcun-que extremas tantę maiestatis oras attingat, prout illi huius orbis structuram contem-plandam, & eius partes summas & imas spectandas præbet : in quibus tanquam limpidissimis speculis, sensuum organis percepti-

*Creationis o-  
pus primum  
testimonium  
esse dilectio-  
nis Dei erga  
genus huma-  
num.*

bilibus, ipsam creatoris aternitatem, omnipotentiam, & conditoris præsertim in ipsum humanum genus singularem beneuolentiam intueatur. Quantum enim illud beneficium est, quòd hominem omnibus inferioribus regendis rebus præfecit, cui quodammodo volucrentur sydera, spirarent venti, tota denique huius mundi machina quodammodo subserviret, sicut passim in Psalmis admonemur, & ab Apostolo I. Cor. I. 21. Rom. I. 20.

*Redemptio-  
nis opus ma-  
ius atque  
admirabi-  
lius argumē-  
tum esse di-  
lectionis Dei:  
verum illud  
proprie ad  
Spōsam per-  
tinere.*

Verumenimvero posteaquam homo mētis suæ oculos ita ipse sibi effodit, ut iam intueri in opere creationis tantum sui creatoris beneficium, nec velit nec possit: ecce præstò adest Spōsus, longè certiori ac dilucidiori testimonio suam illam declarans beneuolentiam, opere videlicet redemptionis, longè alteri creationis operi anteponendo, siue modum ac rationem operis perficiendi, siue opus ipsum per se spectemus. Quod enim Deus hominem initio creauit tam excellentem, ut esset ipsius conditoris quædam imago, immensè profectò fuit bonitatis. Verùm quid hoc rei est, præ illa prodiga charitate, qua impulsus est ut hoc alterum opus aggredere, id est, non alterum quempiam hominem illo priore puriorem & perfectiorem aliunde desumptum conderet, sed ex illa ipsa per se corrupta, per Spiritum tamen sanctum sanctificata massa, hominem Deum, còæterno Filio suo carni nostræ personaliter vnito, proferret: carni, inquam, nostræ,  
omnibus

omnibus infirmitatibus excepto peccato, ad tempus obnoxia: cui denique omnia peccata nostra debitis pœnis luenda imputaret. In quorum istud, quæso, gratiam? nostram certè, qui eramus iurati ipsius hostes, ex quibus tamen suam Sponsam charissimam elicit, vt ad hoc tatum & omnium abditissimum mysterium quasi obstupesci, Eph. 3. 18, & 5. 32. vnà cum Apostolo clamemus. O profundas diuitias tum sapientiæ, tum cognitionis Dei! Rom. 11. 33.

Sed aliud præterea huius tantæ dilectionis testimonium sese in hoc nostræ redemptionis opere exerit. Quoniam enim eo consilio Dei Filius in terras sese non demisit, vt in terris coniugium cum sua Ecclesia consummaret, sed potius vt illam è terris in cœlos eueheret, nempe ad sacrarium illud quod prior ipse terras deserens ingressus est, Hebr. 9. 24. nobis aditum patefacturus in æternum domicilium, Io. 14. 2, & 2. Cor. 5. 1. vt interim dum à nobis corpore suo procul abest, viua Filij Dei imago animis nostris perpetuè obuerfetur, Galat. 3. 1. Imaginem sui nobis ad viuum expressam, in doctrina per Apostolos perscripta reliquit, in qua quicquid fidelem nosse & credere oportet, tum de illius persona, tum de Dei Patris, quod ad salutem nostram attinet, immutabili consilio, continetur Act. 20. 27. non minus profecto verè & dilucidè, quinetiã certius & efficacius, quàm si duntaxat carneis nostris oculis spectadum d. ij.

*Dilectionum  
Dei testimonia in Scripturis haberi.*

se sifteret, aut his auribus vocem illius percipere, manibúsq; eum palpare nobis adhuc liceret. Hoc enim posterius permultis contigisse constat, qui tamen illum ad salutem neque cognouerunt, neque sicuti decebat apprehenderunt. Quid amplius? Ecce rursus dilectionem dilectione cumulata. Quoniam enim frustra cæcis proponeretur pulcherrimum etiam quidpiam, idcirco Dei Filius, cum illo suo verbo & ab ipsomet prædicato, & à suis Apostolis scripto, tantam sancti sui Spiritus copiam Ecclesiæ impertit, quanta ad rectum salutis iter dignoscendum, eique insistendum requiritur, sicut pollicitus fuerat ministerio Prophetarum ac præsertim Ioelis, ut à Petro citatur & exponitur, Act. 2. Nempe ut ab eo Spiritu in omnem veritatem introducamur, Ioh. 16. 13. acceptis ab eodem oculis ad videndum, & auribus ad audiendum: qui denique in cordibus sanctorum regnet ad extremum usq; diem illum, quo sanctum hoc coniugium plenè consummabitur, Mat. 18. 2.

*Cur vino præstantiores hinc dicantur Dei dilectiones, & quare vocem dilectionum numero plurali proferat Sponsa.* Mirum non est igitur hanc Sponsam arraturi pleni coniugij fretam, cui soli datum est tantam suauitatem decerpere, tanto ipsius potiundi Sponsi desiderio flagrare, ut nihil aliud expetat aut requirat, quam illius sui Sponsi oscula, præ quibus nihil ipsi dulce videatur. Hic enim obseruandum est *vini* vocabulo non solum significari liquorem illum, cuius proprius effectus est cordis exhilaratio

vt ait Propheta, Pſal. 104. 15. ſed quaſcunque delicias, atque adeò res omnes creatas vnde quidpiam delectamenti ſumi poteſt, idque nulla penitus earum excepta. Hęc etiam cauſa eſt cur Sponſa *dilectiones* commemoret multitudinis numero: non quòd in Dei eſſentia plures ſint numero dilectiones, quum in eo omnia ſint vnum, & ipſemet Deus vnus, ſed noſtri demũ reſpectu, quoniã in hac terrena vita Deus innumeras, tum qualitate diuerſas, tum quãtitate impares dotes in nos effundit: præfertim autem propter inexhauſtum illum theſaurum æternæ felicitatis, quo Eccleſiam ſuam, quum erit omnia in omnibus. 1. Cor. 15. 28. cumulabit: & iis decorabit donis quæ oculus non vidit nec auris audiuit, neque in mentem cuiquam vnquam venerunt, Eſa 64. 4, & 1. Cor. 2. 9.

Denique ex hac Sponſa diſcendum nobis eſt, quo pacto ſit à nobis rectè ac vtiliter imenſa illa dilectio Sponſi excipienda atque perpendenda, vt quemadmodum ille nos dilexit nullo ſuo commodo, ita nos illum viſiſſim idcirco redamemus, quòd is ſit ſolus amari dignus: qui locus omnino flagitat vt aliquantò copioſius de vero amore iuſti que odio diſſeramus, quòd hi duo affectus cæteris omnibus ſint legis ac normæ vice. Rogatus igitur Dominus noſter Ieſus Chriſtus Matth. 22. quodnam eſſet maximum & ſanctiſſimum mandatum, primam citauit legis tabulam, ſic pauciſ comprehendam, Diliges

*Mutuam dilectionem*

*Sponſa erga Sponſum legis eſſe ſummam, & quã*

*variè mortales amore & odio abutuntur.*

## 54 IN CANT. CANTICORVM

Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota cogitatione tua. Et certè mutuus omnis amor, siue rectus siue prauus, eò nos rapit, vt qui verè amat, nihil cupidius & ardentius expetat, quàm ei quem diligit gratificari. Hinc illud est quod anima fidelis, (quæ Sponsæ nomine recta hoc loco inducitur, vt nos doceat quanto ac quàm vehementemente affectu tota ad Deum suum anhellet) statim ab ipso exordio, testatur & prædicat hoc vnum à se expeti, vt Iesu Christo suo Sponso penitus adhærescat, & quasi in illum ipsum transeat, cui ex animo obsequatur, & omnem gloriam & honorem tribuat. Nam certè verus & legitimus scopus ad quem non modò quicquid agimus, verumetiam quicquid cogitamus & volumus meritò refertur, hic vnus est, vt verè cum Apostolo dicamus Christum in nobis viuere & nos in illo Gal, 2.20. Amoris nâque affectio vt omnium ardentissima est, ita sunt illius effectus vehementissimi, quod testatur his verbis Dominus, Vbi est thesaurus ibi est cor tuum, Luc, 12.34. Sed hîc præcipuè laborandum est vt id demum ametur quod amari dignum est, & ita quidem ametur vt amari meretur. Nam ad hos scopulos plerunque offendunt homines, quòd ament quæ odisse oportuit, & contra oderint quæ amari conueniebat: immo tunc etiam quum expetunt meritò expetenda, aut refugienda refugiunt, vix, inquam, contingit vt eo quo decet modo quidpiam ament

ament aut oderint: sed vel amplius vel minus quàm equum sit vnum expetant, alterum refugiant, idque non eo quem oportuit sine & scopo.

Vt igitur tanto malo mederi possimus, Sponsa nos exemplo suo docet, Deum solum propriè amandum esse, & ita quidem, vt hu-  
*Deum solum propriè & præcipuè amandum esse.*  
 ius amoris nostri nullam vel minimam particulam ab ipso auersam in aliam rem vllam, siue sursum positam, siue mediam, siue infimam, transferamus: quod ipsa quoque ratio quantumuis deprauata docet. Nam omnino duo sunt, quæ ad sui amorem homines pellunt, Pulchritudo videlicet & Bonitas, nunquam seiungendæ, nisi falli vltro volumus, teste ipso quoq; per vulgato prouerbio, Pulchritudinè à bonitate separatam nullius esse pretij, imo vanissimū esse illicium quo ad res turpes abripimur. At qui fatèdum est omnino solū Deum verè bonum pulchrūmq; esse atque adè ipsammet bonitatem atque pulchritudinem, modis omnibus absolutissimā; quādoquidem quicquid inest pulchri vel boni in vlla re creata, tanquam riuulus quidam est, ex ea quæ planè perfectæ ac essentialis est in Deo creatore, tum pulchritudine tum bonitate, deductus.

Quoniam autè Deus ne ab intellectu quidem nostro, sicuti diximus, comprehēdi potest, nedum vt videri, audiri, odorari, gustu vel tactu percipi queat, fortasse videri posset, hinc effici frustra nos de eo cognoscendo at-  
*rerum amore esse rei certæ & priusagnitæ: & qua ratione homo*  
 d. iij.

*ante ipsius  
lapsum Deū  
amaris, no-  
ueris que.*

que demum amando laborare. Constat enim  
amori notitiā necessariò præire. Quod si  
ita est, nullus illum certè vnquam ex animo  
coluerit: vana fuerit ac prorsus inanis spes  
& fides nostra: omnis denique religio eua-  
nuerit. Quibus incommodis vt occurramus  
sunt ista rursus à nobis diligentius peruesti-  
gāda. Discimus igitur ex sacris literis quam-  
uis Deus res omnes gloriæ suæ causa condi-  
derit, Prouerb. 16. 4: nempe vt laudi ac ho-  
nori Dei cedant (quod quidem fieri nequit  
nisi sese quodammodo in illis agnoscendum  
præbeat) minimè tamen à Deo sic omnes es-  
se conditas, vt eius notitiæ sint capaces: sed ea  
facultate Angelos duntaxat & homines do-  
nasse. Ac de Angelis quidem non hic est di-  
cendi locus. Sed quod ad homines attinet,  
quum Moses imaginis ac similitudinis Dei  
vocibus vtitur, de hominis creatione disser-  
rens, hoc liquido innuit, Deum quum ani-  
mam primi hominis conderet, illius naturæ  
sunt clarissimam quandam lucem atque ad-  
mirabilem sapientiam indidisse, quibus freta  
conditorem illum sui cognosceret, præstanti  
quodam intelligentiæ gradu: paritèr que vo-  
luntatem illius donasse præstanti quadam  
integritate, qua nihil prorsus expeteret ipsius  
voluntati repugnans, & quod non esset verè  
bonum & rectum. Hoc enim Apostolus ex-  
ponit vocibus veritatis in intellectu, & ius-  
titiz in voluntate, declarans Eph. 3. 9. quæ  
fuerit illa imago ac similitudo Dei ad cuius  
exem-

SOLOMONIS. homilia iij. 57

exemplum Adamus fuit initiò conditus : id-  
 que vt ab homine agnosceretur & glorifica-  
 retur. Præterea indidit Deus omnibus aliis  
 rebus creatis, infinitas quasdã notas, tum suæ  
 immensæ sapientiæ & liberalitatis, tum aliarũ  
 virium, quæ sunt in ipso omnibus numeris  
 absolutissimæ: ac demũ his vniuersis regẽdis,  
 vicarium quodammodo dominium homini,  
 vtpote in illius vsum cõditis attribuit: vt co-  
 piosè in multis Scripturæ locis, ac in primis  
 Ps. 8. & 19. explicatur: eo videlicet consilio, vt  
 harũ rerũ intuitu foueretur, ac cõfirmaretur  
 in homine, tum illa ipsa Dei notitia, tum vo-  
 luntatis humanæ integritas: tot ipsi propo-  
 sitis speculis, admirabilis illius perfectio-  
 nis, quam in Deo creatore agnoscere par  
 est, quot res creatas in hoc orbe cerneret: &  
 tot argumentis expressam Dei erga se boni-  
 tatem probatam spectaret quam multa sunt  
 ipsius vñibus condita, & eius administrationi  
 subiecta. Ab hominibus igitur agenda sunt  
 Deo gratiæ non de beneficiis dũtaxat in ipsũ  
 collatis sed etiam de cunãtis illis donis, qui-  
 bus res alias hominum causa conditas exor-  
 nauit: quæ veluti totidẽ sunt gloriæ Dei pre-  
 cones, Ps. 19. Neq; dubitandum est quin si res  
 illæ intelligẽtia & organis oris ac vocis præ-  
 ditæ essent, his clamoribus homines fuerint  
 compellaturæ: Homines, quorum causa  
 conditæ sumus, gratulamini Domino, no-  
 stro nomine, ipsiusque gloriam magnificate.  
 At illẽ cõtrà ex quo lapsus est homo, miserrimæ  
 seruitutis iugo factæ obnoxia, Gen. 3. 17.

aduersus hominem ingemiscūt, & ad Deum vindicem prouocant, Rom. 8. 22. Res igitur illæ conditæ, quum sint & pulchræ & bonæ pro vniuscuiusque modulo, vt idem Moses apertè testatur in creationis historia; Pulchritudo verò & Bonitas propria sint amoris obiecta: natura denique sit ita comparatum, vt nemo iis moderandis quibus offendatur operam libenter impendat: consequens est, hominem, ante lapsum, instinctu ipsius naturæ, cunctis rebus creatis fuisse delectatum, easque omnes amore quodam singulari prosequutum: & ita quidem vt in ipsarum elegantia specie ac bonitate, tot bonorum auctoris Dei præstantiam contemplaretur: ac proinde non tam res illas conditas quàm earum conditorem in illis diligeret.

*An boni & mali notitiã habere poterint Adam & Eua ansequam peccarent.*

Cæterum quum amor & odium ex diametro inter se opponantur, omnino necesse fuisse videtur, vt quum homo Honestum & Bonum amaret ante lapsum, vicissim Turpe & Malum odio prosequeretur. Id verò quàm fieri potuit, quum ante hominis lapsum nihil in mundo non pulchrum & bonum existeret, cuiusmodi videlicet res omnes Deus condiderat Gen. 1. 31. Fatendum est igitur quum in mundo nihil turpe, nihil malum extaret, hominem priusquam laboretur, nihil odisse, immò conditorem suum in rebus omnibus dilexisse. Sed quum esset ea intelligentiæ luce præditus, vnde intelligeret qua in re suum amaret conditorem: illi certè non defuit

fuit contrarij, siquod sese forte offerret, dignoscendi facultas. Et ita profectò maximo nostro malo mox euenit, Satana illo perduto (qui in veritate non perstans Ioh. 8. 44. turpissimus & pessimus euaserat) sese illi offerente, & satis apertè quisnam esset & quanto odio dignus declarate, quum Deum Opt. Max. inuidiæ & falsitatis accusaret. Hoc illud est igitur Adami & Euæ facinus, quod excusari nullo modo potest, vt qui abutentes ea qua præditi erant huius impostoris de-regendi ratione, aures illi præbuerint: quo facinore tum sibi tum posteris suis omnibus miseram illam corruptionem accersuerunt, Rom. 7. 14. Inde fit igitur vt omnes tum cæcitatem tum improbitatē in amore & odio prodamus.

Etenim si quomodo sese quisque gerat in hoc mūdo consideremus, quid aliud comperiemus, quā vnos quidem errore deceptos, bonum à malo, turpe ab honesto non discernere? alios verò contra conscientiam quod odisse oportuit vltro amplecti, quod diligendum fuit odisse? Exempla requiritis? si de diligendo & colendo Deo quæritur, en tibi superstitiosos & idololatrias, vsque ad cò fascinosos, vt non modò neque agnoscere neque amplecti veritatem possint aut velint, sed etiam aures & oculos auertant, ne loquentem audire, & in oculos incurrentem intueri cogantur: quinetiam illam omni sœuitiæ genere persequuntur. Ecce altera ex

*Nullam a-  
mandi rectā  
regulam sibi  
constituere  
homines ne-  
que velle ne-  
que posse,  
priusquam  
regenerentur.*

parte impios & omnis religionis irrisores, quibus hodie conspurcatus est omnis terrarum orbis, eius impietatis vindicē Deum in- clamans. Quod si expēdamus quales sese homines hominibus præbeant, & quibus studiis dies ac noctes vacare cuiusvis ætatis & ordinis homines cōsueverint, alios inuenimus honorum affluentia crepantes, quibus vel leuissimæ delitiæ sunt ipsa æterna vita chariores: alios miserè seipsoꝝ assiduus laboribus tota vita fatigantes, nō vt Deo seruiant, sed ne fame pereant, animam & verbum illud saluificum præteritio peritatos aspernari: alios qui quod habeat non possideant, sed suis facultatibus & corpus & animam addicant: alios porcorum instar sese in mediis sordibus volutantes: alios auiditate quadam in- explebili honoribus & dignitatibus inhiantes: alios denique vanissima quæque pertinacissimè captantes, vt ex huius eiusdem sapiētissimi Solomonis concionibus non ita pridem intelleximus. Hinc illud miserrimum euenire plerisque consuevit, vt in amore & odio decepti, priùs ex hac vita excedant, quàm à quo & quorsum in ea fuerint collocati, didicerint.

*Modum a-*  
*mandi à solo*  
*Dei Spiritu*  
*Sponsam do-*  
*ceri, licet reni-*  
*sensem. &*  
*immorigerā.*

Et hæc quidem est huius tanti mali origo, & hic progressus. Cedò verò quodnam tanto malo remedium adhibebimus? Nempe ad illum ipsum est nobis confugiendum à quo sicut initio conditi, sic refringi nunc possumus, eadem illa nimirum virtute, quæ verus est

est cum Patre & filio Deus, nostræ mentis oculos illustrante Eph. 1. 18. & Act. 26. 18. creante in nobis cor nouum Psal. 51. 12. ciente in nobis velle & facere, Philip. 2. 13. à capite ad calcem vsque nos renouate, 2. Cor. 5. 17. & vt paucis omnia comprehendam, tales nos statuente qualis hæc Sponsa nobis hic spectanda proponitur, & qualem illam nobis Ezechiel tum in eo in quo reperta fuit, tum in altero ad quem euecta est statu cap. 16. graphicè prorsus depingit. Opus certè Deo optimo iure assertum ab Apostolo 1. Cor. 9. 1. Deo, inquam, soli, quod ad veram eius effectiõnem attinet 1. Cor. 3. 7. & summè difficile, ac laboriosum vsque ad eò, vt nobis pertinacissimè obsistentibus, vix nec nisi maxima cum difficultate, ac veluti machinis omnibus adhibitis Spiritus sanctus superior in nobis euadat. Dicere me verò quod res est nõ aliunde meliùs intelligere possum, quàm si dispiciamus qualem illam in Deum & proximum perfectam charitatem esse oporteat, duabus illis diuinæ legis tabulis expressam, & vtcunque à prophano quodam scriptore paucis declaratam, quum de mutua hominũ inter se amicitia differens, Vera, inquit, amicitia est idem velle, idem nolle. Nam hæc est certè certissima vitæ rectè instituendæ norma si ad Dei voluntatem qualis est nobis ipsius verbo patefacta, dilectionem & odium exigamus: & hoc semel positum retineamus, hoc ius esse Sponsi capitis in Spon-

fam, vt eius voluntatem arbitrio suo regat,  
prout & ipsa quotidie illum compellat in-  
quiens, *fiat voluntas tua.*

*Arduū cer-  
tamē à Spōso  
pro ipsius Spō  
sa susceptū.*

Vt autem quā sit nobis ista diuinæ vo-  
luntatis regula necessāria plenissimè omnes  
intelligent, aedum hunc ipsum Sponsū, id  
est Iesum Christum nobis pro exemplo pro-  
ponamus: qui in hunc mundum idcirco in-  
gressus vt hāc Sponsam, sicut ipsa postulauit,  
suis ipsius osculis dignaretur, in ipso ad-  
uersus illum, à quo hāc ipsius Sponsa vi reti-  
nebatur, suscepto certamine, in has etiam vo-  
ces erupit, *fiat id quod tu vis, non quod ego volo.*

Eminuero quid istud rei est? Num enim que-  
piam inter Dei Patris & Iesu Christi volun-  
tatem fuerit repugnantia? Absit. Nam alioqui  
neque Deus, neque probus & integer homo,  
nedum seruator Christus extitisset. Quate-  
nus igitur Pater, Filius, & Spiritus sanctus  
personis quidem sunt distincti, essentia verò  
vnicus & idē Deus, ea ipsa fuit Filij quæ Pa-  
tris & Spiritus voluntas. Quatenus autem  
homo est, vt alteram naturam, sic alteram  
habet numero voluntatem, minimè tamen  
diuinæ voluntati aduersantem. Cuius igitur  
hec verba sunt? Iesus Christi certè, Dei & ho-  
minis simul, sed hominis propriè & distinctè  
in hoc agone decertantis, & seipsum quo-  
dammodo, quatenus est Deus & peccati iu-  
dex & vltor, superaturi: vt vnus & idem in  
hoc certamine oppugnet & oppugnetur,  
vtrinque tamen victor appareat. Sed ecquid

illi

illi voces istas expressit? nulla certè repugnā-  
tia humanæ aduersus diuinam in vna & ea-  
dem Christi persona voluntatis: sed diuer-  
sitas duntaxat, non aliunde exorta quàm ex  
vehementissima horrendæ illius maledictio-  
nis Dei apprehensione, aduersus omnia éle-  
ctorū omniū, Christo quamuis omni peccato  
immuni, imposita peccata: tali tamen appre-  
hensione, quæ sese voluntati diuinæ penitus  
subiiceret, ac proinde nullo prorsus esset vitij  
labe contaminata. Quod si hoc sermone v-  
sus est Sponsus ille, in quo nihil ad summam  
perfectiōem desiderari potest, quid nobis  
faciendum censebimus, in quibus vixdum  
est ista moderatio inchoata?

Idcirco dixi innouationem istam, qua da-  
tur Sponsæ vt idē amet & oderit quod Spō-  
sus, non esse vnus horæ, vel mensis, vel anni  
opus, sed tam diuturnum certamen, quàm  
longa est nostra hæc vita, inter Hominis re-  
nouati spiritum, & carnem hominis adhuc  
antiquum retinentis. Quod igitur hoc loco  
testatur Sponsa, sese videlicet tota mente ad  
hunc suum Sponsum ferri, in quo felicitatem  
omnem suam reponat, verè quidem testatur:  
(nec enim mendacij sed synceritatis & veri-  
tatis schola est Ecclesia) sed id de illa accipiē-  
dum est in qua peccatum etsi non dominatur  
Rom. 6.14. tamen adhuc quantum potest re-  
sistit gratiæ Spiritus. Eius autem rei vnus ex  
huius Sponsæ vel præcipuis membris Apo-  
stolus est testis, omni exceptione maior, cla-

*Diuturnam  
esse Spiritus  
& Carnis  
colluctatio-  
nem.*

mans se facere malum quod nolit, nec bonum facere quod velit, ac rādem etiam vociferās, O me miserum, quis me ex hoc mortali corpore liberabit? Rom. 7. 24. Est igitur omnino per Dei gratiam hæc Sponsa, id est fidelium cœtus, & quod ad intellectum attinet quo bonum à malo rectè discernat, & in affectibus instaurata, quibus bonum quidē amat & prosequitur; malum verò odit & detestatur. Sed tamē in hac cognitione promoueat oportet ex fide in fidem Col. 1. 10 & 1. Pet. 3. 18. & in illius etiam praxi & vsu proficiat necesse est, eò vsque vt non tantum rectè diligit & oderit, sed etiam quantum diligere & odisse oportet: in quo tenendo modo maximæ quoque difficultates occurrunt.

*Ps sese inuicem, ceserāsq̄ que creaturas amare debeant homines.*

Quis iste tamen sit modus facile est intelligere. Quum enim Deus toto corde sit diligendus, nulla huius amoris particula fuerit inde decerpenda. Itaque proximi dilectio quam illi secundum Deum & propter Deum præcipientem debemus, non est noua quædā alterius amoris species, cuius causa noster hic animus velut in duas partes secetur: sed est quasi riuus quidam ex ea dilectione qua Deum ipsum prosequimur, deductus. Deus enim ardēs tum gloriæ suæ, tum huius Sponsæ zelotypia, riualem pati nullum potest. Quod autem in diligendo proximo seruandum esse dixi, valet cæteris etiam in rebus ad vsum nostrum conditis, ad quas sollicitè cauendum

uendum est ne amorem nostrum traduca-  
mus; auaros secuti, suis opibus vt Idolis addi-  
ctos Eph. 5. 5. vel alios luxui deditos quo-  
rum Deus venter est? quotquot denique affe-  
ctibus suis abrepti mentem & corpus vllis  
crearis rebus mancipant, quibus potius cum  
gratiarum actione vtendum fuit 1. Timor. 4.  
4. adhibito etiam modo ne vel in qualitate  
aut in quantitate, vel in scopo aberremus, ad  
quem illarum vsus est referendus, qui est i-  
pſius Dei conditoris gloria 1. Cor. 10. 31. sicut  
passim in sacris literis admonemur. Et hæc  
quidem est huius sponsæ dilectio totum ani-  
mum eò referentis vbi situs est eius thesau-  
rus, pro recepta sancti Spiritus mensura.

Quantum autem ad odium attinet dile-  
ctioni ex aduerso oppositum, satis liquet tam  
odisse nos Malum oportere quàm Bonum  
diligere, verum quum Malum nõ sit res que-  
dam condita & subsistens, sed deprauatio  
quædam & vitium quod rebus bonis initio  
conditis superuenit, accuratè est adhi-  
benda & obseruanda inter rem ipsam & e-  
ius prauitatem distinctio, quantum quidè id  
fieri potest ac debet. Hanc autè exceptionem  
addo vnus rei conditæ causa, tantopere de-  
prauatæ, & æternæ Dei execrationi tam ob-  
noxia (quoniam omnis & in sese & in homi-  
ne mali ac proinde peccati & mortis est ori-  
go) vt omni ac perpetuo sit omnium odio di-  
gnissima, Diabolum dico & ipsius Angelos.  
Hic enim ille est, fratres, hic ille est, inquam,

*Perpetuas  
cum Sathana  
exercendas  
esse inimici-  
tias.*

huius nostri Sponsi perpetuus hostis, utpote cuius caput attritum Gene. 3. 15. huius Sponse pedibus quotidie subicit Rom. 16. 20. hic ille est nobis ut Leo famelicus insidians I. Pet. 5. 8. & vetus ille Draco rufus ecclesiam insana rabie persequens Apoc. 12. 4. Agedum igitur, istum; fratres, odio prosequamur irreconciliabili: hunc illa christiana panoplia totis viribus oppugnemus Eph. 6. 14. & I. Thessal. 5. 8. hunc denique perpetuò execrabilem detestemur.

*Quæ ratio o-  
dij impravos.* Cæteris autem in rebus observanda est accurata distinctio: quoniam enim inter res omnes conditas solus Homo totus intus & foris est illius draconis veneno contaminatus, seorsim ac distinctè considerandus est, & ea in re peculiaris certâ quædam est tenenda ratio. Nam certum quidem est vniuersum hominum genus esse penitus deprauatum ac proinde singulos homines ab ipso conceptu Psal. 51. 7. fieri indignationi Dei obnoxios Eph. 2. 3. Sed & illud fatendum, requirere amicitia legem, ut communes sint hostes & amici, ac proinde quos amat Deus amemus, quos odit oderimus. Sed quoniam Deo summè misericordiv visum non est, sicuti Satanam & eius Angelos, sic etiam singulos homines exitio perpetuo damnare, immò verò Sponsam id est Ecclesiam ex illa corrupta massa elicere, nobis autem conpertum non est, nisi ex incertis quibusdam & fallacibus cōiecturis ecquos odio suo perpetuo destinavit, & bene sit

ne sit nobis potius de quibusuis sperandum  
 idcirco relictis penes Deum arcanis ipsius iu-  
 dicijs, communes quidem cum illo amicos  
 & hostes habere nos oportet Ps. 139. 21. sed  
 indefinitè, id est hac obseruata lege, vt hunc  
 vel illum pro reprobo & æternę maledictio-  
 ni addicto minimè habeamus. Contra verò,  
 quum simus ipsimet in nobis re ipsa experti,  
 in illius esse potestate positū vt hostes ipsius  
 natos Eph. 2. 3. sibi amicos reddat Rom. 5. 8. &  
 Eph. 2. 11. odisse nos malum & vitium ipsam  
 & eius fructus omnes oportet, tum in nobis-  
 ipsis in primis, tum in alijs, & quidem odio  
 profus irreconciliabili: at ipsos homines mi-  
 nimè, quos potius studere oportet eiusdem  
 beneficij Christi participes facere, tum con-  
 tinuis adhibitis precibus vt ipsius regnum  
 adueniat, tunc certè plenum futurum quum  
 expletus fuerit electorum numerus 1. Cor. 15.  
 24. tum omnibus sincerę charitatis officijs,  
 etiam erga extraneos, vt quodammodo co-  
 gantur ad conuiuium intrare Luc. 13. 14. vt &  
 erga domesticos quidem sed foras ciectos, vt  
 eos miserę suę sortis pudeat 2. Thess. 3. 14. er-  
 ga illos ipsos denique à quibus crudelissimè  
 vexamur Matth. 5. 14. quum ex prima Petri  
 concione liqueat Act. 2. 37. non frustra preca-  
 rum fuisse Dominum pro ijs à quibus cruci-  
 figebatur Luc. 23. 34. & ex Pauli conuersione  
 minimè vanas fuisse Stephani preces pro ijs  
 fusas à quibus lapidabatur. Act. 8. 60. Nec ali-  
 ter accipiendæ sunt preces Davidis plurimis  
 e. ij.

Psalmorum locis aduersus inimicos suos cōceptæ, exceptis tamen propheticis, quales etiam nonnullæ apud Apostolum extant Gal. 5.12. & 2. Timoth. 4.14. quas valde cauendū est ne temerè in exemplū trahamus, sedulo suos discipulos, exemplo Helię abutentes, ea de re admonente Domino Luc. 9. 35. Sic etiam intelligendum est quod de vitando dissolutorū hominum consortio præcipitur 1. Cor. 5.9. & 15.33. quum Iesus Christus ipse cum publicanis & peccatoribus cibum etiam sumpserit, cuius rei rationem reddit Matth. 9.13.

*Quam ini-  
que nostri  
causa odio  
prosequamur  
Creaturas.*

Ad res verò cæteras ad vsum nostrum cōditas quod attinet, minimè sunt à nobis in sese, vel propter se odio habendæ, quum res sint bonæ diuinitus creatæ: qua in re tum à fanaticis nonnullis peccatur quorum meminit Apostolus. 1. Timot. 4.3. tū ab ijs qui legalem ciborum distinctionem in vsum reuocare studebant Col. 2.21. quorum hodie sunt nō dissimiles nonnullis de quibus agitur Matth. 23.24. quibus religio fuerit flosculum odorari: quum tamen hæc Sponsa vinum minimè damnet, sed Sponsi sui dilectiones illi vt infinitè præstantiores anteponat. Multò minus igitur sunt res illæ nobis in sese diligendæ, nec illis addicere mentes nostras decet, vt est à nobis paulo ante explicatum. Immo quæcunque nos ab eo quod Deo & proximo debemus auocant, sedulò fugere nos oportet, ne parentibus quidē, vel vxore, vel liberis exceptis, quod odij vocabulo intelligitur, quū  
omnia

omnia sine exceptione Dei gloriæ & vocatio  
ni nostræ postponere iubemur Deut. 33. 9. &  
Luc. 14. 26. Denique hæc illa est Sponsa mun-  
do crucifixa, & cui crucifixus est mūdus Gal.  
6. 14. mundo sic vtēs vt eo nō abutatur. I. Cor.  
7. 31. & sic intra mundum collocata, vt tamen  
non sit ex mundo Io. 17. 11. & 16.

Hæc est igitur, Fratres, huius Sponsi nostri *Epilogus re-*  
erga nos suā Sponsam charitas, vnde nostra *Et rationis*  
salus oritur. Hæc est vicissim dilectio qua dili- *amoris &*  
gere ipsum debemus, qua in re positum est *odij.*  
electionis & salutis nostræ testimonium I.  
Ioh. 4. 10. Denique hæc est veri amoris & odij  
norma in quibus sita est vitæ Christianæ sum-  
ma. Hanc viam tribuat nobis Dominus vt &  
bene nouerimus, & constanter teneamus:  
quod, vt & cætera omnia nobis ad sa-  
lutem necessaria, his verbis ab  
ipso postulabimus.

Omnipotens  
Deus &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
QVARTA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 1. vers. 3.*

3 Ob odorem vnguentorum tuo-  
rum optimorum, nomē tuum est vn-  
guentum effusum, idcirco te puellæ  
diligunt.

*Sicut unguā  
si fragrantia  
odorantis de-  
siderium e-  
xcitat: ita e-  
ius præstan-  
tia considera-  
tio qua  
Sponsus hic  
excellit, accē-  
dit in Sponsa  
penitus illū  
cognoscendi  
ardorem,*

**Q**uæcunque in hoc cantico continētur,  
eò summam referenda sunt, vt inde  
discamus, animam omnem piam ac fidelem,  
quin & ipsam vniuersam Ecclesiam, ita in  
mundo versari, vt interim toto corde feratur  
in cælos, & hoc vnum cogitet ac concupif-  
cat, vt tota quàm arctissimè illi adhæreat, Ie-  
su Christo videlicet, in quo situs est omnis i-  
psius thesaurus. Quare suum hoc ingens de-  
siderium Sponsa tam clarè prius testata, nūc  
addit eò sese non temere adductam, vt cun-  
cta quibus homines hîc detinentur, præ illo  
quem vnicè amat, aspernetur, quoniam, in-  
quit, nihil illo fragrantius reperiri potest, cuius  
suauissimis odoribus, tum ipsa, tum illius  
comites captæ sunt.

*Quale fuerit  
sacramenta-  
le suffimen-  
tum Iesum  
Christum de-*

Est autem nobis in primis obseruandum,  
Sponsam, in ista similitudine, præcipuè ratio-  
nem habuisse vnguentorum quæ sub lege fue-  
runt diuinitus instituta. Etsi enim aroma-

tum

tū vsus inter gētes orientales ferè omni tem-<sup>signans, ad</sup>  
 pore frequētissimus fuit, vt ex historiis, tum <sup>quem Spon-</sup>  
 sacris, tum prophanis pater: tamen Spōsa hoc <sup>sa intentā</sup>  
 in loco nihil vulgare cogitat, sed ad sacrum <sup>est.</sup>  
 illud oleum mentem erigit, ex terrenis odora-  
 tis ita constitutum, vt tamen minimè ex ho-  
 minum institutione, sed Dei ipsius præscri-  
 pto speciatim componeretur. Exod. 30. 23. ad-  
 dita quoque seria prohibitione ne illius vsus  
 vni sacrosancto Dei cultui consecratus, ad  
 alias res vllas transferretur Exod. 30. 32. Erat  
 igitur hoc vnguentum, Sacramētum ab alijs  
 odoriferis mixtionibus distinctum, haud se-  
 cus quàm aqua Baptismi à communi discrimi-  
 natur, & panis ac vinum, quibus in sacra  
 Domini Cœna, à pane atque vino commu-  
 nibus, quod ad vsum videlicet, discernuntur:  
 rebus illis alioqui in pristina sua materia &  
 natura permanentibus. Hoc igitur Sacramē-  
 tum (vt & cetera) signo significante, & re quę  
 significabatur sacramentali ratione coniun-  
 ctis, constabat, id est eo significationis gene-  
 re, quæ rem significatam mentibus non tan-  
 tùm repræsentaret verùm etiam certo con-  
 firmaret id ipsum verè ac re ipsa præberi & tra-  
 di animæ fideli, quod eo signo externis sensi-  
 bus patebat. Inde fit, vt in Sacramentis, sæ-  
 piùs rei significatæ, tum nomen tum effectū  
 signo attribuat, veluti quum externus Ba-  
 ptismus peccatorum nostrorum ablutio dici-  
 tur Act. 22. 16. quod propriè competit inter-  
 nę abluioni, quæ fit à Spiritu Dei 1. Pet. 3. 21.

& Matt. 3. 11. Sic quoque in Cœna Domini, pani & vino tribuitur ab ipso Christo, corporis pro nobis traditi, & sanguinis pro nobis effusi appellatio. Pari ratione idem ipse Iesus Christus, quem Solomonis ætate sacri illi odores designabant, & qui simul est, vt mox exponemus, vngens & vnctus præ confortibus suis, Pl. 45. vnguentorum nomine hoc in loco designatur, idque numero multitudinis: cuius rei causam mox explicabimus. Sic igitur statuendum est, Spontium hunc Ecclesiæ & cuiusvis animæ fidelis, illum eundem esse nec alium quæquam de cuius vnguentorum redolentia sermo habetur, vt qui Apostolo teste Col. 2. 17. sit quaruncunque vmbrarum legis, corpus & substantia, cuius excellens præstantia & infinitas numero multitudinis per hæc vnguenta significabatur.

*Hoc suffimẽ-  
tũ vni Spon-  
sæ bene o-  
lere, & in  
Christo confi-  
derandiũ se-  
cundũ v-  
tramque na-  
turam, non  
eadem tamẽ  
ratione.*

Cæterum quoniam Iesus Christus verus Deus & verus homo sit, planè constat illum, habita Deitatis ratione, vnicum esse fontem, ac veram omnium bonorum & omnis excellentiæ, quantamcunque animo concipere possumus, scaturiginem, cuius odore perfusæ sunt initio res omnes creatæ, quatenus in illis quasdam bonitatis ac pulchritudinis suæ notas insculpsit. Sed hîc agitur de pigmento quodam peculiariter Spontæ suæ, cæteris hominibus in illa sua impuritate & fœditate iacentibus, impertito. Odores igitur istos Christi in ipsius persona, Dei & hominis, id est, si-

est, simul ac coniunctim considerabimus, ne naturas ipsas cum Nestorianis separemus: sic tamen vt illos ex Filij Deitate assumente, in ipsam assumptam humanitatem emanare nouerimus, per quam huic Sponsæ adhæret, vt eam faciat horum donorum, ac demum etiam gloriæ & vitæ illius æternæ participē. Itaque Apostolus hac de re differens, nō simpliciter ait Iesum Christum mediatorem esse inter Deum & homines: sed eū nominatim hominem appellat, non quasi suo quodam modo non sit etiam secundum diuinam naturam inter Patrem & nos mediator, testante rectè quodā ex veteribus, neque Deitatem Christi absque humanitate, neque humanitatem absque Deitate mediatricem esse: sed quod interuentu humanitatis, qua nobiscū coniungitur, hoc mediationis beneficium ad nos pertineat, vt ad Deum vsque conscendere & vitam æternam inde consequi valeamus. I. Timot. 2. 5. & Heb. 2. 14. Hoc ipsum igitur Ioannes spiritum vocat, Christo absque mensura datum Ioh. 3. 34. quod illa columba quæ in Baptismo ipsius apparuit, repræsentabat, Hoc, inquam, illud est, quod nunc à Sponsa vnguentorum vocabulo designatur, qua loquendi formula Iesaias quoque vsus est vt quodammodo videri possit huius loci interpres, Ies. 61. 1.

Ceterum in omni Sacramento requiritur certa quædam inter signa & res significatas analogia siue conuenientia: quam ob causam

*Prima Sacramentalis  
suffimenti  
conformatio  
cum Christo.*

Dominus, sub nouo fædere, ablutionem spirituales peccatorum ac macularum nostrarum designare volens, aquæ signum in baptismo adhibuit: & vt nobis ostenderet vnde sit nobis æterna vita haurienda, panis & vini signa vsurpauit: quamobrem necesse est vt similis quoque cōgruentia in hoc sacramento inueniatur. Est igitur in primis obseruandum, sicut huius conficiendi pigmenti, non homo quispiam sed Deus ipse auctor fuit, ita gratias istas in Christi humanitate cōsultere, quatenus illam æternus ille Dei Filius ex solis Dauidicæ, virginis videlicet Mariæ substantia, atque adeo ex ipsius Adami generis propagatione, in vnitatē personæ assumpsit. In quo, inquam, Adamo, natura hæc humana imaginem illam Dei perdiderat, & à peccato subacta fuerat Rom. 7. 14. Natus est tamen ex illa Christus secundum carnem, absque vlla peccati labe, vt pote ex Spiritu sancto in Virginis utero conceptus, & inenarrabilibus donis sanctissimis ornatus, vt esset ornatissimum ac omnibus modis sacrū perpetuumque ipsius animæ domicilium: animæ, inquam, sanctissimæ, & supra cæterarum rerum crearum modum integerrimæ, omnibusque numeris absolutissimæ: denique vt in ea humanitate persona filij Dei vnici, coessentialis ac coæterni, tanquam in augustissimo, & simul sibi personaliter vnito templo, perpetuo existeret, ex ipso temporis momento quo concepta est in utero Virginis ac proinde

Iesus

Iesus Christus verè Deus & homo fit, & quidem iustorum iustissimus, sanctorumque sanctissimus.

Deinde & illud animaduertendum est, si- *Secunda Col-  
latio.*  
cut mistura diuini istius legalis vnguenti ex naturis per se terrenis constabat, sic harum gratiarum siue horum donorum nomine, quorum humana in Christo natura sedes ac veluti vas quoddam existit, & quæ hoc in loco à Sponsa celebrantur, minimè intelligi quæ sunt in ipsa Iesus Christi Deitate essentialia: qua in re seipso fallunt Euty chiani, sed qualitates in Christi humana natura à natura diuina creatas: vnde nos qui membra ipsius sumus, eas alioqui recipere nulla communicatione siue participatione possemus. Eph. 2. 21. Sunt autem, ista, fateor, ardua mysteria, & humanam omnem sapientiam exuperant Eph. 5. 32. & 1. Timot. 3. 16. sed quum iam pridem in hac Ecclesia res istas diuinas audierimus, excusare tarditatem nostram nequimus, nisi sensus planè formatos & ad hæc intelligenda exercitatos habeamus, Heb. 5. 14. Quum itaque Deum Sapientem, Iustum, Bonum esse asserimus, sic nos quidem pro intellectus nostri captu loquimur: sed ad ipsius Dei naturam accommodatiùs erimus loquuti, si Deum esse ipsammet Sapientiam iustitiam, ac bonitatem dixerimus, ita nimirum vt sit illud ipsum, quod verè est, non à quotalis esse dicatur, quod rebus creatis conuenit; Sic enim Dei naturam graphicè ex-

primeremus. Vnguenta verò siue pigmenta vocamus hoc loco effecta ex illa Deitatis præstãtia in caput excelcissimi ac æterni nostri Pontificis effusa, vt in Psal. 133 adũbratur.

*Tertia collatio.*

Tertiò, vt rectè congruentiam illam signorum cum rebus significatis intelligamus, maximè nos expendere decet, quamobrem dotes illæ quibus à Filij Deitate imbuta est Christi humanitas nomine vnguentorum appellantur. Dico igitur primum id fieri, quòd vt vnguentis odoriferis foetor ex qualibet re corrupta ac putrida expellitur, ita summa illa atque perfectissima vis quæ humanitati mediatoris nostri, & iis omnibus quæ nostri causa gessit indita est, omnem corruptionis nostræ graueolentiam, ac quicquid sordium inde manare potest, apud Deũ abolet, vsque ad eò vt nos ipsi accepti gratissimique siamus in illo quem vnice diligit, & in quo vno acquiescit Matt. 3. 17. & Eph. 1. 6. Adhæc, vt suffimenta odorata sursum feruntur, licet proximè adstantium sensus afficiant: ita Iesus Christi dona, & vis illius Spiritus viuifica in nos defluens, vt vera nos suavitate mirabiliter recreet: quemadmodum illa ex alto prodeunt sic supera repetunt, & nos sursum subuehant. Idcirco Christus, homo cœlestis, illa duplici nimirum ratione, ab Apostolo vocatur. 1. Cor. 15. 48. & docemur patrem precantes addere, *qui est in caelis*, quòd videlicet tanquam spei quibusdam alis, sursum erigimur, ac si cum illo iam in illis cœlestibus

cœlestibus locis, consideremus: ad quæ properat hæc Sponsa, & nos omnes illa duce cōtendimus Col. 2. 6. Et hæc quidem tria illa sunt hoc loco in primis obseruanda. Nempe signum illud legale, sacris pigmentis sensui corporis perceptibilibus constans. Deinde, res ipsæ vnguentis istis designatæ, vires videlicet illæ ac virtutes perfectissimæ, quibus Iesus Christus plane instructus est. Ac tandem significatarum rerum cum ipsis signis congruentia siue proportio.

Solus igitur Iesus Christus est vas illud, quo sanctissimi & præstantissimi odores isti continentur: At enim hæc omnia vana essent, & quod ad Sponsam attinet, inutilia, si ad solius vasis vtilitatem intra ipsum concluderentur. Ideo minimè dixit illa, *Ob optimos tuos odores, sed, ob odorem vnguentorum tuorum optimorum*: Neque ait, *Nomen tuum est tanquam vnguentum*: sed, *nomen tuum vnguentum effusum*. Agedum igitur odorem istius vnguentis suauissimum, & eos in quos effusus dicitur, propius perpendamus. Pater profectò Domini nostri Iesu Christi primus est ac præcipuus, ad quem horum vnguentorum vapor ascēdit, tam ipsi gratus ac suavis, vt eo fuerit in æternum iis recōciliatus, quorum causa sese gratissimus ille obtulit suavis fragrantiaë victimam, vt inquit Apost. Eph. 5. 2. Quod enim Moses sacrificiis legalibus hoc passim tribuit, eatenus illis competit, quatenus erāt tantæ huius gratiæ figuræ: non quod in san-

*Sacrum hoc  
suffimentum  
in primis a-  
pud Deum  
spargi oport-  
uisse, vs eius  
suauitate  
delinitus, ip-  
sum propitiū  
haberemus.*

guine taurorum aut hircorum vis illa propitiatoria, siue in totū, siue aliquatenus inesset; Heb. 10. 4. Hinc illud Iohannis Baptiste, Ecce agnus ille qui tollit peccata mūdi, Ioh. 1. 36. & illud Petri, Peccata nostra sustulit super lignum. 1. Pet. 2. 24. & illud Pauli, Quem admodum per vnus hominis inobediētiam peccatores cōstituti sunt multi, ita per obediētiam huius, iusti constituti sunt multi, Rom. 5. 19. Obediētia quidem ad mortem vsque, mortem inquam, crucis. Phil. 2. 7.

*Eundem suffitum pariter in membra Ecclesie, quam hęc Sponsa representat, diffundi necesse fuisse, ut illis odoribus sapientia, obediētia & puritatis Sponsi, perfunderentur, gratuita imputationis beneficio.*

Porro secundū Deum Patrem ad quem ascendit hic suffitus effusa est hęc fragrantia, effunditurq; quotidie in vnumquodq; Sponsæ Christi membrum, quemadmodum olim omnia sacra sub lege sanguine aspergebantur, Heb. 13. 18. quem ritum Petrus ad Christi sanguinem refert. 1. Pet. 1. 2. quam ob causam Angeli huius Sponsi natiuitatē, & huius vnguenti redolētiam mox actu ac re ipsa spargendam annuntiantes, ad quam hęc Sponsiam inde ab ipsius Solomonis seculo anhelabat, non modò dixerunt natum esse eo die saluatorem, sed vobis (inquebant) natus est hodie saluator. Idēque cœlestes Spiritus epinicia lætissima præclaro illo hymno celebrantes, non modò cecinerunt gloriam tribuendam esse Deo in excelsis, sed etiam pacem atque beneuolētiam hominibus in terris exhibitam renūtiarunt. Hic igitur demum est suauissimus ille odor, auream illam & incōprehensibilem pacē conscientias afferens, quam

quam dare mundus non potest, Iohan. 14. 27. Rom. 5. 1. & Philip. 4. 7. idque merito: quando quidem Iesus Christus vnus nobis factus est à Deo Patre Sapientia, Iustitia, Sanctificatio atque Redemptio, 1. Cor. 1. 30. vt qui non modò sustulerit quicquid faciebat vt Deo fœderemus, verum etiam earum sordium loco, nos, vt quodam suffitu, perfudit, iis omnibus quæ Deo Patri grata esse possunt. Primum enim sincera ac perfecta Sapientia illius, in quo reconditi sunt omnes Sapientiæ atque Intelligentiæ thesauri, Colos. 2. 3. nobis per fidem communicata, ignorantia ac cæcitas quibus mens nostra obruitur, contactæ quasi euanescent. Præterea peccatis nostris omnibus expiatis, per illius satisfactionem qui Iustus pro iniustis mortuus est, 1. Pet. 3. 18. ac demum plena & integra omnium Dei mandatorum præstatione in eo inuenta, qui sese legi subiecit, Gal. 4. 4. vt nostra causa iustitiæ omnem adimpleret, Matth. 3. 15: his, inquam, peractis omnibus, & nobis instrumêto fidei imputatis, non tantum immunes euadimus ab omni iniustitiæ nostræ fœtore, verum etiã odore fragrantissimo obedientiæ fratris nostri imbuti, cõparemus, vt non tantum morti eximamur, verum etiam quod præstantius est, æterna vita potiamur. Denique imputata nobis in eiusdem Spõsî persona perfecta naturæ nostræ instauratione, quã fieri nequeat quin is qui nobis ipsum donat, omnia itidem nobis cum ipso largiatur, Rom. 8. 32: inde fit,